дело №...

УИД 34RS0№...-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Косолапова А.В.,

при секретаре Кишиковой И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Волжского Волгоградской области Бодровой А.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Демидова Д.В., представившего удостоверение №... и ордер №... от 15 мая 2024 года, 

рассмотрев 30 июля 2024 года в открытом судебном заседании в городе Волжском Волгоградской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся "."..г. в 

<

адрес>, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении мать, работающей в 

<

...> в должности руководителя структурного подразделения, ранее не судимой, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, причинив ей значительный ущерб, с банковского счета.

Преступление совершено в г. Волжский Волгоградской области при следующих обстоятельствах. 

В начале марта 2024 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 находилась в 3-м корпусе МБУДО «ДТ «Русинка»» по адресу: 

<

...> «а», где возле лифта обнаружила банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», утраченную Потерпевший №1 и у неё возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения принадлежащих последней денежных средств с банковского счета №..., открытого в марте 2021 года в отделении ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> «а». Так, 07 марта 2024 года ФИО3 путем произведения оплат в магазинах г. Волжского Волгоградской области с использованием вышеуказанной банковской карты с бесконтактной технологией, не требующей введения при оплате покупок на сумму до одной тысячи рублей защитного пин-кода, решила похитить денежные средства, находящиеся на счету указанной банковской карты. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, используя найденную банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», ФИО1 оплачивала товары в торговых организациях с использованием указанной банковской карты с бесконтактной технологией через платежные терминалы, обслуживаемые работниками торговых организаций: 07.03.2024: в 18 часов 06 минут на сумму 92 рубля 20 копеек в аптеке «Флора» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 07 минут на сумму 358 рублей 10 копеек в аптеке «Флора» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 24 минут на сумму 360 рублей 20 копеек в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 43 минут на сумму 622 рубля 61 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 13.03.2024: в 17 часов 58 минут на сумму 299 рублей 01 копейка в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 18.03.2024: в 15 часов 18 минут на сумму 365 рублей 00 копеек в магазине «Дончанка» по адресу: 

<

...> «а», в 15 часов 24 минут на сумму 883 рублей 20 копеек в магазине «Дончанка» по адресу: 

<

...> «а», 19.03.2024: в 16 часов 49 минут на сумму 522 рублей 59 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 56 минут на сумму 282 рублей 92 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 57 минут на сумму 149 рублей в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, 21.03.2024: в 17 часов 44 минут на сумму 200 рублей 93 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 32 минут на сумму 621 рублей 13 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 22.03.2024: в 16 часов 50 минут на сумму 398 рублей в магазине «Дончанка» по адресу: 

<

...> «а», в 17 часов 03 минут на сумму 715 рублей 85 копеек в аптеке «Флора» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира 17, в 17 часов 23 минуты на сумму 89 рублей 98 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 23.03.2024: в 11 часов 15 минут на сумму 404 рублей 13 копеек в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», 25.03.2024: в 18 часов 13 минут на сумму 472 рубля 53 копейки в магазине «Ермолино» по адресу: 

<

...> «г», 26.03.2024: в 18 часов 24 минут на сумму 559 рублей 96 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 31 минут на сумму 179 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 27.03.2024: в 18 часов 48 минут на сумму 865 рублей 97 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 06 минут на сумму 274 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 09 минут на сумму 222 рублей 15 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 28.03.2024: в 14 часов 55 минут на сумму 239 рублей 96 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «ж», в 18 часов 04 минут на сумму 605 рублей 94 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 16 минут на сумму 343 рублей 92 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, 29.03.2024: в 17 часов 41 минут на сумму 178 рублей в магазине «Унидом» по адресу: 

<

...> «в», в 17 часов 48 минут на сумму 222 рубля в ТЦ «Волгомолл» по адресу: 

<

...> «а», 30.03.2024: в 14 часов 29 минут на сумму 323 рубля 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 09 минут на сумму 397 рублей 38 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 31.03.2024: в 11 часов 20 минут на сумму 319 рубля 98 копеек в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 28 минут на сумму 265 рублей 20 копеек в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...> в 16 часов 39 минут на сумму 154 рублей 97 копеек в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «ж», в 16 часов 42 минут на сумму 468 рублей в магазине «Свежее мясо», по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», в 16 часов 49 минут на сумму 896 рублей 90 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 00 минут на сумму 553 рублей 94 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 05 минут на сумму 154 рублей в магазине «Грасс» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», в 18 часов 10 минут на сумму 559 рублей 97 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, 01.04.2024: в 18 часов 35 минут на сумму 358 рубля 94 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 39 минут на сумму 242 рубля 69 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 02.04.2024: в 16 часов 55 минут на сумму 641 рубль в ТЦ «ЦУМ» по адресу: 

<

...> «а», 03.04.2024: в 18 часов 46 минут на сумму 107 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 04.04.2024: в 16 часов 50 минут на сумму 771 рублей 90 копеек в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 06 минут на сумму 640 рублей 93 копеек в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 13 минут на сумму 498 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> «г», 05.04.2024: в 12 часов 42 минуты на сумму 79 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «ж», в 18 часов 36 минут на сумму 632 рублей 95 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 06.04.2024: в 10 часов 00 минуты на сумму 360 рублей в магазине «Патисончик» по адресу: 

<

...> в 10 часов 02 минуты на сумму 68 рублей в магазине «Ред прайс» по адресу: 

<

...> в 18 часов 45 минут на сумму 483 рублей 94 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «ж», 07.04.2024: в 12 часов 04 минуты на сумму 477 рублей в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», в 13 часов 56 минуты на сумму 429 рублей в магазине «1000 мелочей» по адресу: 

<

...> «а», в 14 часов 37 минуты на сумму 744 рублей в магазине «Свежее мясо» по адресу: 

<

...> «г», в 14 часов 43 минуты на сумму 163 рублей 95 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 08.04.2024: в 12 часов 02 минуты на сумму 199 рублей 36 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 08 минуты на сумму 234 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 17 минуты на сумму 457 рублей 30 копеек в аптеке «Флора» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 58 минуты на сумму 156 рублей 98 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 00 минуты на сумму 246 рублей 00 копеек в магазине «Грасс» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 09.04.2024: в 13 часов 26 минуты на сумму 189 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 12 минуты на сумму 299 рублей 57 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 10.04.2024: в 15 часов 18 минуты на сумму 591 рублей 10 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 11.04.2024: в 09 часов 11 минуты на сумму 284 рублей в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», в 14 часов 48 минуты на сумму 98 рублей 60 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», в 18 часов 40 минуты на сумму 157 рублей 98 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 53 минуты на сумму 159 рублей 47 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 57 минуты на сумму 119 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 12.04.2024: в 09 часов 59 минуты на сумму 500 рублей в магазине «Патисончик» по адресу: 

<

...> в 09 часов 57 минуты на сумму 100 рублей в магазине «Ред прайс» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 07 минуты на сумму 494 рублей 96 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 08 минуты на сумму 84 рублей в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 13.04.2024: в 13 часов 17 минуты на сумму 94 рублей в магазине ИП ФИО4 по адресу: 

<

...>, в 13 часов 22 минуты на сумму 23 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 44 минуты на сумму 268 рублей 97 копеек в магазине «Магнит-школьник» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 09 минуты на сумму 424 рублей 93 копейки в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 12 минуты на сумму 59 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 14.04.2024: в 11 часов 12 минуты на сумму 45 рублей в пекарне «Аркадия» по адресу: 

<

...> «в», в 11 часов 56 минуты на сумму 324 рублей в магазине «Дончанка» по адресу: 

<

...> «а», в 12 часов 01 минуты на сумму 96 рублей в магазине «Дончанка» по адресу: 

<

...> «а», в 13 часов 13 минут на сумму 48 рублей 06 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 15.04.2024: в 16 часов 33 минуты на сумму 615 рублей 97 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 47 минуты на сумму 899 рублей в магазине «ДНС» по адресу: 

<

...> «ж», в 20 часов 09 минут на сумму 380 рублей 95 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 16.04.2024: в 12 часов 02 минуты на сумму 185 рублей в аптеке «Вита-экпресс» по адресу: 

<

...>, в 12 часов 03 минуты на сумму 179 рублей в аптеке «Вита-экпресс» по адресу: 

<

...>, 18.04.2024: в 20 часов 16 минут на сумму 299 рублей 94 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 19.04.2024: в 18 часов 20 минут на сумму 601 рублей 94 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 20.04.2024: в 10 часов 08 минут на сумму 110 рублей в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», в 18 часов 41 минут на сумму 663 рублей 58 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 21.04.2024: в 17 часов 09 минут на сумму 172 рублей в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», в 18 часов 18 минут на сумму 318 рублей 74 копеек в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> «л», в 19 часов 07 минут на сумму 463 рублей 92 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 07 минут на сумму 711 рублей 94 копеек в магазине «Магнит-косметик» по адресу: 

<

...>, 22.04.2024: в 16 часов 29 минут на сумму 447 рубля 40 копеек в аптеке «Флора» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 48 минут на сумму 306 рубля 97 копеек в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 55 минут на сумму 283 рубля в магазине «Свежее мясо» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», в 17 часов 06 минут на сумму 493 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 17 часов 13 минут на сумму 475 рубля 03 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: 

<

...> д 148 «г», 23.04.2024: в 18 часов 13 минут на сумму 657 рублей 46 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 24.04.2024: в 13 часов 16 минут на сумму 97 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 15 минут на сумму 875 рублей 81 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, 25.04.2024: в 16 часов 19 минут на сумму 633 рублей 90 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 26 минут на сумму 306 рублей 14 копеек в магазине «Ермолино» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 26.04.2024: в 10 часов 51 минут на сумму 87 рубля 32 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 06 минут на сумму 614 рублей в магазине «Птицефабрика» по адресу: 

<

...>, в 16 часов 16 минут на сумму 900 рублей в мясном магазине по адресу: 

<

...> «а», в 16 часов 16 минут на сумму 223 рублей в мясном магазине по адресу: 

<

...> «а», в 16 часов 58 минут на сумму 545 рубля в магазине «Грасс» по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Мира, д. 148 «г», 27.04.2024: в 10 часов 20 минут на сумму 63 рубля 31 копейка в продуктовом магазине по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, СНТ «Строитель», ул. Набережная, в 14 часов 42 минут на сумму 82 рубля 99 копеек в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 40 минут на сумму 806 рубля в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

...>, в 15 часов 47 минут на сумму 127 рубля 50 копеек в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 40 711 рублей 80 копеек с банковского счета №..., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и в судебном заседании показала, что в начале марта 2024 года она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

...> «а». Примерно в 11 часов 00 минут, возле лифта она обнаружила банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», которую подняла и убрала в карман надетой на ней куртки. Позднее она совершила оплату товаров в различных магазинах и торговых точках г. Волжского данной картой на общую сумму 40 711 рублей 80 копеек. В настоящий момент, причинённый материальный ущерб потерпевшей она возместила в полном объеме. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что в марте 2021 года в отделении ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а» оформила на свои паспортные данные кредитную банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» с расчетным счетом №.... Данная карта является кредитной, с функцией бесконтактной оплаты покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода, который известен только ей. Данную банковскую карту она получила вместе с дебетовой зарплатной. Кредитной картой она никогда не пользовалась из-за ненадобности. Хранила указанную карту, где придется, так как она ей была не нужна. Последний раз данную кредитную карту она видела в феврале 2024 года. Лимит кредитной карты составлял 41 770 рублей. Так 03.04.2024 года ей пришло смс-сообщение от банка ПАО «Промсвязьбанк» о имеющейся у неё задолженности по кредитной карте. Данному сообщению она не придала значения, так как она не имеет задолженностей по кредитным картам, и посчитала, что сообщения от мошенников. 29.04.2024 ей снова пришло смс-сообщение от банка ПАО «Промсвязьбанк» о имеющейся задолженности, в связи с чем она решила обратиться в отделение банка. 03.05.2024 в отделении банка она получила выписку по кредитной карте №... и обнаружила, что в период времени с 07.03.2024 по 27.04.2024 с помощью её кредитной карты осуществлялись оплаты в различных магазинах, а именно: 07.03.2024: в 18 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 92 рубля 20 копеек, в 18 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 358 рублей 10 копеек, в 18 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIJ FIXPRICE на сумму 360 рублей 20 копеек, в 18 часов 43 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 622 рубля 61 копеек; 13.03.2024: в 17 часов 58 минут магазин RUS VOLZHSKIJ ERMOLINO на сумму 299 рублей 01 копейка; 18.03.2024: в 15 часов 18 минут магазин RUS VOLZHSKIJ PRODUKTY на сумму 365 рублей 00 копеек, в 15 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGAZIN DONCHANKA на сумму 883 рублей 20 копеек; 19.03.2024: в 16 часов 49 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 522 рублей 59 копеек, в 16 часов 56 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MK DUHOTA на сумму 282 рублей 92 копеек, в 16 часов 57 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MK DUHOTA на сумму 149 рублей; 21.03.2024: в 17 часов 44 минут магазин RUS VOLZHSKIJ PYATEROCHKA на сумму 200 рублей 93 копеек, в 18 часов 32 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 621 рублей 13 копеек; 22.03.2024: в 17 часов 03 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 715 рублей 85 копеек, в 16 часов 50 минут магазин RUS VOLZHSKIY PRODUKTY на сумму 398 рублей, в 17 часов 23 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 89 рублей 98 копеек; 23.03.2024: в 11 часов 15 минут магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 404 рублей 13 копеек; 25.03.2024: в 18 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 472 рубля 53 копейки; 26.03.2024: в 18 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 559 рублей 96 копеек, в 18 часов 31 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 179 рублей; 27.03.2024: в 18 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 865 рублей 97 копеек, в 19 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 274 рублей 97 копеек, в 19 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 222 рублей 15 копеек; 28.03.2024: в 14 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 239 рублей 96 копеек, в 18 часов 04 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 605 рублей 94 копеек, в 18 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 343 рублей 92 копеек; 29.03.2024: в 17 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY IP GAMOLIN S.V. на сумму 222 рубля, в 17 часов 41 минут магазин RUS VOLZHSKIY UNIDOM на сумму 178 рублей; 30.03.2024: в 14 часов 29 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 323 рубля 97 копеек, в 18 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 397 рублей 38 копеек; 31.03.2024: в 11 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 319 рубля 98 копеек, в 16 часов 28 минут магазин RUS VOLZHSKIY GK SVETOFOR на сумму 265 рублей 20 копеек, в 16 часов 39 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 154 рублей 97 копеек, в 16 часов 42 минут магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 468 рублей, в 16 часов 49 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 896 рублей 90 копеек, в 18 часов 00 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 553 рублей 94 копеек, в 18 часов 05 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 154 рублей, в 18 часов 10 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 559 рублей 97 копеек; 01.04.2024: в 18 часов 35 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 358 рубля 94 копеек, в 18 часов 39 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 242 рубля 69 копеек; 02.04.2024: в 16 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY IP LITYAGIN A.A. на сумму 641 рубль; 03.04.2024: в 18 часов 46 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 107 рублей 97 копеек; 04.04.2024: в 16 часов 50 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIXPRICE на сумму 771 рублей 90 копеек, в 17 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 640 рублей 93 копеек, в 17 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY BRISTOL на сумму 498 рублей 99 копеек; 05.04.2024: в 12 часов 42 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 79 рублей 99 копеек, в 18 часов 36 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT INVESTOR MM на сумму 632 рублей 95 копеек; 06.04.2024: в 10 часов 00 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PATISSONCHIK на сумму 360 рублей, в 10 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY RED PRICE LENINA 97 на сумму 68 рублей, в 18 часов 45 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 483 рублей 94 копеек; 07.04.2024: в 13 часов 56 минуты магазин RUS VOLZHSKIY OOO STEGOR на сумму 429 рублей, в 12 часов 04 минуты магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 477 рублей, в 14 часов 37 минуты магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 744 рублей, в 14 часов 43 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT INVESTOR MM на сумму 163 рублей 95 копеек; 08.04.2024: в 17 часов 17 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MUP APTEKA «FLORA» на сумму 457 рублей 30 копеек, в 12 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 199 рублей 36 копеек, в 17 часов 08 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM ELFARO на сумму 234 рублей 97 копеек, в 17 часов 58 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 156 рублей 98 копеек, в 18 часов 00 минуты магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 246 рублей 00 копеек; 09.04.2024: в 13 часов 26 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 189 рублей, в 17 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 299 рублей 57 копеек; 10.04.2024: в 15 часов 18 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 591 рублей 10 копеек; 11.04.2024: в 09 часов 11 минуты магазин RUS VOLZHSKIY IP SHIRVANYAN I.A на сумму 284 рублей, в 14 часов 48 минуты магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 98 рублей 60 копеек, в 18 часов 40 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 157 рублей 98 копеек, в 18 часов 53 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 159 рублей 47 копеек, в 18 часов 57 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 119 рублей 99 копеек; 12.04.2024: в 09 часов 59 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PATISSONCHIK на сумму 500 рублей, в 09 часов 57 минуты магазин RUS VOLZHSKIY RED PRICE LENINA 97 на сумму 100 рублей, в 19 часов 07 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 494 рублей 96 копеек, в 19 часов 08 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 84 рублей; 13.04.2024: в 13 часов 17 минуты магазин RUS VOLZHSKIY IP ORLOVA YU V на сумму 94 рублей, в 13 часов 22 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 23 рублей 99 копеек, в 15 часов 44 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM SHKOLNIK на сумму 268 рублей 97 копеек, в 19 часов 09 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 424 рублей 93 копейки, в 19 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 59 рублей 99 копеек; 14.04.2024: в 11 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY ARKADIYA на сумму 45 рублей, в 11 часов 56 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGAZINE DONCHANKA на сумму 324 рублей, в 12 часов 01 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PRODUKTY на сумму 96 рублей, в 13 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 48 рублей 06 копеек; 15.04.2024: в 16 часов 33 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 615 рублей 97 копеек, в 19 часов 47 минуты магазин RUS VOLZHSKIY DNS на сумму 899 рублей, в 20 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 380 рублей 95 копеек; 16.04.2024: в 12 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY EXPRESS на сумму 185 рублей, в 12 часов 03 минуты магазин RUS VOLZHSKIY EXPRESS на сумму 179 рублей; 18.04.2024: в 20 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 299 рублей 94 копеек;19.04.2024: в 18 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 601 рублей 94 копеек; 20.04.2024: в 10 часов 08 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGAZINE на сумму 110 рублей, в 18 часов 41 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 663 рублей 58 копеек; 21.04.2024: в 17 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY SAMATOVAOV на сумму 172 рублей, в 18 часов 18 минут магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 318 рублей 74 копеек, в 19 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 463 рублей 92 копеек, в 19 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 711 рублей 94 копеек; 22.04.2024: в 16 часов 29 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 447 рубля 40 копеек, в 16 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 306 рубля 97 копеек, в 16 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 283 рубля, в 17 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 493 рубля 98 копеек, в 17 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 475 рубля 03 копеек; 23.04.2024: в 18 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 657 рублей 46 копеек; 24.04.2024: в 13 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 97 рубля 98 копеек, в 18 часов 15 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 875 рублей 81 копеек; 25.04.2024: в 16 часов 19 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 633 рублей 90 копеек, в 16 часов 26 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 306 рублей 14 копеек; 26.04.2024: в 16 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY PTITSEFABRIKA на сумму 614 рублей, в 16 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PE KHARITONOVA ZHANNA на сумму 900 рублей, в 16 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PE KHARITONOVA ZHANNA на сумму 223 рублей, в 10 часов 51 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 87 рубля 32 копеек, в 16 часов 58 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 545 рубля; 27.04.2024: в 10 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY TSN SNT STROITEL на сумму 63 рубля 31 копейка, в 14 часов 42 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 82 рубля 99 копеек, в 15 часов 40 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIXPRICE на сумму 806 рубля, в 15 часов 47 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 127 рубля 50 копеек. О данном факте она не знала, так как смс-оповещения на вышеуказанной банковской карте у неё не подключены. Она заблокировала банковскую карту и решила обратиться в полицию. Всего по её карте было осуществлено операций на общую сумму 40 711 рублей 80 копеек, данный ущерб для неё является значительным, так как заработная плата составляет примерно 25 000 рублей, доход супруга составляет 50 000 рублей, квартира по месту проживания принадлежит ей. В собственности никакого движимого и недвижимого имущества не имеет.

(т. 1 л.д. 10-21)

Заявлением Потерпевший №1 от 06.05.2024, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 07.03.2024 по 27.04.2024 года похитило с банковского счета, принадлежащие ей денежные средства путем оплаты в различных магазинах г. Волжского на общую сумму 40 711 рублей 80 копеек.

(т. 1 л.д. 4)

Протоколом явки с повинной от 08.05.2024, согласно которому ФИО1 призналась в том, что в начале марта 2024 года, находясь возле лифта на первом этаже здания МБУДО «ДТ «Русинка»» по адресу: 

<

...> «а», где нашла банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», эмитированную на имя Потерпевший №1, которой она оплатила покупки в различных магазинах г. Волжского Волгоградской области на сумму 40 711 рублей 80 копеек.

(т. 1 л. д. 49)

Протоколом выемки от 06.05.2024, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята: выписка по расчетному счету №... ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2024 по 03.05.2024 г., в которой отражены списания денежных средств за период с 07.03.2024 по 27.04.2024.

(т. 1 л. д. 23-25)

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.05.2024, согласно которому осмотрена: изъятая в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 выписка по расчетному счету №... ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2024 по 03.05.2024 г., в которой отражены списания денежных средств за период с 07.03.2024 по 27.04.2024, согласно которым были проведены следующие операции. 07.03.2024: в 18 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 92 рубля 20 копеек, в 18 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 358 рублей 10 копеек, в 18 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIJ FIXPRICE на сумму 360 рублей 20 копеек, в 18 часов 43 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 622 рубля 61 копеек; 13.03.2024: в 17 часов 58 минут магазин RUS VOLZHSKIJ ERMOLINO на сумму 299 рублей 01 копейка; 18.03.2024: в 15 часов 18 минут магазин RUS VOLZHSKIJ PRODUKTY на сумму 365 рублей 00 копеек, в 15 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGAZIN DONCHANKA на сумму 883 рублей 20 копеек; 19.03.2024: в 16 часов 49 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 522 рублей 59 копеек, в 16 часов 56 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MK DUHOTA на сумму 282 рублей 92 копеек, в 16 часов 57 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MK DUHOTA на сумму 149 рублей; 21.03.2024: в 17 часов 44 минут магазин RUS VOLZHSKIJ PYATEROCHKA на сумму 200 рублей 93 копеек, в 18 часов 32 минут магазин RUS VOLZHSKIJ MAGNIT MM INVESTOR на сумму 621 рублей 13 копеек; 22.03.2024: в 17 часов 03 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 715 рублей 85 копеек, в 16 часов 50 минут магазин RUS VOLZHSKIY PRODUKTY на сумму 398 рублей, в 17 часов 23 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 89 рублей 98 копеек; 23.03.2024: в 11 часов 15 минут магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 404 рублей 13 копеек; 25.03.2024: в 18 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 472 рубля 53 копейки; 26.03.2024: в 18 часов 24 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 559 рублей 96 копеек, в 18 часов 31 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 179 рублей; 27.03.2024: в 18 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 865 рублей 97 копеек, в 19 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 274 рублей 97 копеек, в 19 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 222 рублей 15 копеек; 28.03.2024: в 14 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 239 рублей 96 копеек, в 18 часов 04 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 605 рублей 94 копеек, в 18 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 343 рублей 92 копеек; 29.03.2024: в 17 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY IP GAMOLIN S.V. на сумму 222 рубля, в 17 часов 41 минут магазин RUS VOLZHSKIY UNIDOM на сумму 178 рублей; 30.03.2024: в 14 часов 29 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 323 рубля 97 копеек, в 18 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 397 рублей 38 копеек; 31.03.2024: в 11 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 319 рубля 98 копеек, в 16 часов 28 минут магазин RUS VOLZHSKIY GK SVETOFOR на сумму 265 рублей 20 копеек, в 16 часов 39 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 154 рублей 97 копеек, в 16 часов 42 минут магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 468 рублей, в 16 часов 49 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 896 рублей 90 копеек, в 18 часов 00 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 553 рублей 94 копеек, в 18 часов 05 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 154 рублей, в 18 часов 10 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 559 рублей 97 копеек; 01.04.2024: в 18 часов 35 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 358 рубля 94 копеек, в 18 часов 39 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 242 рубля 69 копеек; 02.04.2024: в 16 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY IP LITYAGIN A.A. на сумму 641 рубль; 03.04.2024: в 18 часов 46 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 107 рублей 97 копеек; 04.04.2024: в 16 часов 50 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIXPRICE на сумму 771 рублей 90 копеек, в 17 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 640 рублей 93 копеек, в 17 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY BRISTOL на сумму 498 рублей 99 копеек; 05.04.2024: в 12 часов 42 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 79 рублей 99 копеек, в 18 часов 36 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT INVESTOR MM на сумму 632 рублей 95 копеек; 06.04.2024: в 10 часов 00 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PATISSONCHIK на сумму 360 рублей, в 10 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY RED PRICE LENINA 97 на сумму 68 рублей, в 18 часов 45 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 483 рублей 94 копеек; 07.04.2024: в 13 часов 56 минуты магазин RUS VOLZHSKIY OOO STEGOR на сумму 429 рублей, в 12 часов 04 минуты магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 477 рублей, в 14 часов 37 минуты магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 744 рублей, в 14 часов 43 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT INVESTOR MM на сумму 163 рублей 95 копеек; 08.04.2024: в 17 часов 17 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MUP APTEKA «FLORA» на сумму 457 рублей 30 копеек, в 12 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 199 рублей 36 копеек, в 17 часов 08 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM ELFARO на сумму 234 рублей 97 копеек, в 17 часов 58 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 156 рублей 98 копеек, в 18 часов 00 минуты магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 246 рублей 00 копеек; 09.04.2024: в 13 часов 26 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 189 рублей, в 17 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 299 рублей 57 копеек; 10.04.2024: в 15 часов 18 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 591 рублей 10 копеек; 11.04.2024: в 09 часов 11 минуты магазин RUS VOLZHSKIY IP SHIRVANYAN I.A на сумму 284 рублей, в 14 часов 48 минуты магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 98 рублей 60 копеек, в 18 часов 40 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 157 рублей 98 копеек, в 18 часов 53 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 159 рублей 47 копеек, в 18 часов 57 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 119 рублей 99 копеек; 12.04.2024: в 09 часов 59 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PATISSONCHIK на сумму 500 рублей, в 09 часов 57 минуты магазин RUS VOLZHSKIY RED PRICE LENINA 97 на сумму 100 рублей, в 19 часов 07 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 494 рублей 96 копеек, в 19 часов 08 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 84 рублей; 13.04.2024: в 13 часов 17 минуты магазин RUS VOLZHSKIY IP ORLOVA YU V на сумму 94 рублей, в 13 часов 22 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 23 рублей 99 копеек, в 15 часов 44 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM SHKOLNIK на сумму 268 рублей 97 копеек, в 19 часов 09 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 424 рублей 93 копейки, в 19 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PYATEROCHKA на сумму 59 рублей 99 копеек; 14.04.2024: в 11 часов 12 минуты магазин RUS VOLZHSKIY ARKADIYA на сумму 45 рублей, в 11 часов 56 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGAZINE DONCHANKA на сумму 324 рублей, в 12 часов 01 минуты магазин RUS VOLZHSKIY PRODUKTY на сумму 96 рублей, в 13 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 48 рублей 06 копеек; 15.04.2024: в 16 часов 33 минуты магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 615 рублей 97 копеек, в 19 часов 47 минуты магазин RUS VOLZHSKIY DNS на сумму 899 рублей, в 20 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 380 рублей 95 копеек; 16.04.2024: в 12 часов 02 минуты магазин RUS VOLZHSKIY EXPRESS на сумму 185 рублей, в 12 часов 03 минуты магазин RUS VOLZHSKIY EXPRESS на сумму 179 рублей; 18.04.2024: в 20 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 299 рублей 94 копеек;19.04.2024: в 18 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 601 рублей 94 копеек; 20.04.2024: в 10 часов 08 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGAZINE на сумму 110 рублей, в 18 часов 41 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 663 рублей 58 копеек; 21.04.2024: в 17 часов 09 минут магазин RUS VOLZHSKIY SAMATOVAOV на сумму 172 рублей, в 18 часов 18 минут магазин RUS VOLZHSKIY CH34002 на сумму 318 рублей 74 копеек, в 19 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 463 рублей 92 копеек, в 19 часов 07 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MK DUHOTA на сумму 711 рублей 94 копеек; 22.04.2024: в 16 часов 29 минут магазин RUS VOLZHSKIY APTECHNIY PUNKT №4 на сумму 447 рубля 40 копеек, в 16 часов 48 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 306 рубля 97 копеек, в 16 часов 55 минут магазин RUS VOLZHSKIY SVEZHEE MYASO на сумму 283 рубля, в 17 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 493 рубля 98 копеек, в 17 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 475 рубля 03 копеек; 23.04.2024: в 18 часов 13 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 657 рублей 46 копеек; 24.04.2024: в 13 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 97 рубля 98 копеек, в 18 часов 15 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 875 рублей 81 копеек; 25.04.2024: в 16 часов 19 минут магазин RUS VOLZHSKIY MAGNIT MM INVESTOR на сумму 633 рублей 90 копеек, в 16 часов 26 минут магазин RUS VOLZHSKIY ERMOLINO на сумму 306 рублей 14 копеек; 26.04.2024: в 16 часов 06 минут магазин RUS VOLZHSKIY PTITSEFABRIKA на сумму 614 рублей, в 16 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PE KHARITONOVA ZHANNA на сумму 900 рублей, в 16 часов 16 минут магазин RUS VOLZHSKIY PE KHARITONOVA ZHANNA на сумму 223 рублей, в 10 часов 51 минут магазин RUS VOLZHSKIY PYATERCOHKA на сумму 87 рубля 32 копеек, в 16 часов 58 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIRMENNYJ MNGRASS-MARK на сумму 545 рубля; 27.04.2024: в 10 часов 20 минут магазин RUS VOLZHSKIY TSN SNT STROITEL на сумму 63 рубля 31 копейка, в 14 часов 42 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 82 рубля 99 копеек, в 15 часов 40 минут магазин RUS VOLZHSKIY FIXPRICE на сумму 806 рубля, в 15 часов 47 минут магазин RUS VOLZHSKIY POKUPOCHKA на сумму 127 рубля 50 копеек.

Выписка из ПАО «Промсвязьбанк» осмотрена и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

(т. 1 л. 

<

...>)

Протоколом осмотра видеозаписи от 25.06.2024 года, согласно которому совместно с подозреваемой ФИО1 и её защитником Демидовым Д.В. был осмотрен СD-R диск с записями камер видеонаблюдения от 26.03.2024, 08.04.2024, 24.04.2024 расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Согласно осмотру CD-R диска, ФИО1 на кассе оплачивает покупки используя похищенную банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк». СD-R диск осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(т. 1 л. 

<

...>)

Распиской, согласно которой ФИО1 передала Потерпевший №1 денежные средства в сумме 42 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба.

(т. 1 л. д. 50)

В силу ст. 17 УПК РФ - судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Необходимым элементом и способом оценки доказательств, в том числе показаний потерпевших и свидетелей, является сопоставление их с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела. Проверка отдельного доказательства сама по себе недостаточна для оценки его как достоверного или недостоверного. Каждое доказательство должно соотноситься с другими доказательствами, и проверяется судом в совокупности с ними.

Таким образом, проверяя каждое доказательство, приведенное выше как по отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что имеющиеся доказательства являются достоверными и полностью согласуются между собой, в связи с чем, суд приходит к выводу о совершении подсудимой ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах, совершенного ФИО1 преступления, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий. 

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимой ФИО1 судом квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом установлено, что в начале марта 2024 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 находилась в 3-м корпусе МБУДО «ДТ «Русинка»» по адресу: 

<

адрес> «а», где возле лифта обнаружила банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», утраченную Потерпевший №1, которой в период времени с 07.03.2024 по 27.04.2024, совершила оплату товаров в различных магазинах и торговых точках г. Волжского на общую сумму 40 711 рублей 80 копеек. Данный ущерб является для Потерпевший №1 значительным и в настоящее время возмещен последней в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовалась предоставленными ей процессуальными правами, её показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

На основании изложенного, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой как в момент совершения ею преступления, так и в настоящее время, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимая подлежит привлечению к уголовной ответственности и ей должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление против собственности, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких, вину в предъявленном обвинении она признала полностью, ранее не судима. 

По месту жительства и месту работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признаются: явка с повинной, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой на иждивении матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде явки с повинной, а также добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшей, предусмотренные п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд считает что оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, не имеется. 

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО1, суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершённого преступления – подсудимой умышленно совершено преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой: вину признала полностью, раскаялась, ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

При этом, суд учитывает, что после совершения преступления в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1 добровольно давала подробные признательные показания, вину в предъявленном обвинении она признала полностью, причиненный ущерб возместила потерпевшей в полном объеме. Кроме того, подсудимая ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, а также работы, где характеризуется положительно. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Таким образом, с учетом совокупности всех указанных выше обстоятельств, а именно поведения подсудимой ФИО1 после совершения преступления, а также данных, характеризующих её личность, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить наказание подсудимой ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, поскольку подсудимая не представляет большой общественной опасности и её исправление возможно без изоляции от общества. 

Наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, даёт суду основание не назначать ФИО1 максимально строгое наказание в виде лишения свободы.

По мнению суда, такое наказание в полной мере будет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденной и не скажется отрицательно на условиях жизни её семьи. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 298, 303, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии с п. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписка по счету №... из ПАО «Промсвязьбанк» с 01.01.2024-03.05.2024, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья А.В. Косолапов